Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa universae theologiae (Pars 3)

Alexander <von Hales>

[Venedig], 1475

[Pars secunda.] Summa Theologicae discipline in duobus consistit

[urn:nbn:de:bsz:31-300468](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300468)

Anima Theo
logice
discipline i duob' consistit
i fide et morib'. Expedi
tis i q'stioni' p'inetib'
ad fide' ut de r'ceptore
cum adiutorio ihu xpi.

Procedēdū ē ad i q'stiones p'inetes ad mo
res. Ad i formationē aut' morum cōcurrunt
necessario p'cepta et leges. g'ra et virtutes.
dōa. fructus et b'itudines. Leges et p'cepta
ut ostēdētia debitū boni faciēdi: et mali ui
rādī g'ra. et virtutes zc. ut p'stāria facultatē
faciēdi et uirādī. P'ua igit' ps i q'stionis
moralis erit de legib' et p'cepti. S'cda de
g'ra et uirtutib'. Tertia de donis: fructi
bus: et beatitudinib'. S; q' oēs leges put
dic' Aug'. Et p'cepta ab eterna lege deri
uata sūt. Ideo ab ip'a lege eterna i choādū
est q'rendo. P'imo an sit lex eterna. 2' au
notio ei' ipsa sit mēti rationali. T'ertio
qd' sit. Quarto de i tentione legis eterne
scdm q' i deo. Q'into de ei' i mutabilita
te. S'exto de ei' vnitāte. S'ptimo de
deriuatione legū t'paliū ab ipsa. O'ctauo
d' s'biectis legis eterne. Nono de effectu
legis eterne.

Ad primum P'sidens in 2'
ethimologiaz
Si ratiōe lex constat. lex erit oē qd' ratiōe
cōstiterit. Si g' p'uidētia dei cōstat ratiōe
Ergo p'uidētia dei est lex: s' n' nisi eterna.
Cū g' p'uidētia diuina sit: cōstat legē eternā
esse. A'ino: patet: Nam sicut dicit Boetius
P'uidētia ē diuina ratio a sūmo p'ncipe
cōstituta qua cūcta disponit. Ampli' Au
gustin' i libro de li. arbitrio. videt' lex ista
que regēdis ciuitatib' fert multa cedere.
atq; i punita reliquere: que per diuinā pui
dentia iudicāf. et attendit ibi Aug'. istaz
p'positionē assumere q' nullum malū debz
esse i punitū. Et q' similiter omne malū pu
nit' secūdū aliā legē. Si g' est aliqd' maluz
qd' nō punit' p legē tēporalē et nō reliquit
i punitū. g' punit' p legē eternā. Ergo ipsa
est. Item Aug'. i li. i. de libero arbitrio
Due leges ita sibi vidēt' contrarie ut vna
eaz honorē dādi poplo tribuat potestatē.
Alia nō ut nullo mō i vna ciuitate ēe pos
sint simul. Nūquid dicem' aliquā illaruz
i iustā eē et ferri minime debuissē: q'si dicat
n. o' ita vtraq; est iusta. Ex h' obicitur.
Impossibile ē leges contrarias tēporales

cōciliari i ratiōe iusticie: nisi p legem non
habētē contrariū conciliāre illas: quā legē
eternā appellam'. Itē i ptem oppositā
arguit. Lex habz statū i dispōne latois:
et sic nō meret nomē legis: q' q' diu est in
dispositiōe ad huc nō obligat. Itē habz
esse i p'ulgatiōe et tūc meret nomē legis
q' tunc ligat. Lex g' nō potest dici ex dis
positiōe s' ex p'ulgatiōe. Si g' p'ulga
tio aliquorū faciēdorū uel uirādorū nō pot
esse eterna: quia p'ulgatio fit creature.
Constat q' nō pot' lex esse eterna. Itē si
lex nō esset i p'essa creature rationali non
ligaret eā: cui' signū ē q' non ligat creatu
ras irracionales qb' nō ē i p'essa: nō ē igit'
lex ex i p'esside nisi ad ratiōe: seu qd' ip'i
mit' ratiōi. S' bec i p'essio ē tēporalis et nō
eterna. Ergo i tētio legis ē tēporalis et nō
eterna. Solo vō scdm q' dicit Aug'. in li.
de vera religione. Mēti nostre cōcessū est
videre legē veritatē i mutabilē. Mens enī
n'ra iudicat de veritate i mutabili: ut iudi
cat istā p'positionē. Iustū ē ut omnia sint
ordinatissia. Cum g' ipsa scz mēs humana
mutabilitatē pati possit erroris. Apparet
sup' mētē nostrā eē legē que veritas dicit'.
hec aut' ē lex eterna: qd' enī ē sup' mētē nrāz
est eternū. Ad s'mū obiectū dō. sicut dicit
P'sidoz' 2'. ethimologiaruz: lex vno mō dicit'
a legendo. Alio' a ligādo: scdm q' dicitur
a legēdo: extēso noīe lectiōis nō solum ad
lectiōē tēporalē: sed ad lectiōē scdm q'
legit' in mētē: sic lex ē in dispōne. Lex aut'
put' ē i p'ulgatiōe dicit' a ligādo. p'imo
g' mō ē eterna. 2'. aut' nō. Tamē pot' distin
gui cū dicit' lex ligat: quia ligare pot' sumi
actiue ul' passiue. Si actiue sic lex eterna in
deo dicit' a ligādo: scdm q' accipit' passie:
dicit' respectu creature. Sed adhuc distin
guēdū de lege ligāte in deo: sicut de d'no
in deo. Dominiū enī ē potestas cohercēdi
sbditos: et sic dicit' secūdū habitū: Ul' pot'
dici scz actū. et sic dominiū ē act' cohercē
di sbditos: et vtrobiq; cōnotat' respect' ad
creaturā. s' p. mō i habitu. 2'. in actu. Sic g'
dominiū i habitu de deo dicit' ab eterno:
dominiū i actu ex tēpore. Ita lex si i potet
habitū ligādi: sic ab eterno ē i dispōne ad
ligādū: et hoc mō dicit' lex eterna. sed si im
potet actū ligādi nō. et p' hoc p' responsio
ad 2'. Ad tertium patet solo: nā licet
i p'essio ab eterno non sit i effectu cū est i
ratiōe. Unde lex ab eterno ē i dispōne: et

ad hoc ut aīe rationali īprimatur licet ab eterno nō īprimat in effectu.

Secundo queritur

An notio legis diuine sit īpressa cuilibet rōnali aīe ī creatione. Ad quod sic Aug^o. in li. de vera fligōe ē lex scdm quā de^o iudicat oīa. de q̄ null^o iudicare pōt. h̄ bec est lex eterna. Ergo null^o pōt iudicā de lege eterna. Si ḡ iudicare ē noscere p̄ q̄ ei^o notio nulli īpressa ē. ¶ Itē Aug^o. ī libro cōse. 3^o. Ignorabā et nō nouerā iusticiā uerā ite riorē ex iustissima lege dei oīpotentis. qua foumarēt r̄gionū mores Cū ip̄a ubiq̄ esset h̄ autē lex eterna. ḡ Aug^o. eā ignorabat. ḡ nō est nota cuilibet aīe. ¶ Ad oppositū de vera fligōe mēti n̄e talē legē vidē cōces sū ē. ḡ ip̄a ē nota aīe rationali: et ei^o notio ei īpressa. ¶ Itē Aug^o. ī li. de li. ar. eterne legis notio nobis īpressa ē. ea enī ē q̄ iustū est ut oīa sint ordinatissima. Querat enim a quolibet ut īpressū sit aīe sue. et notū: q̄ iustū ē ut oīa sint ordinatissima. dicit utiq̄ q̄ sic. Solo scd̄ beatū Aug^o in li. de vera religōe eterna legem mūdis aīs fas est cognoscē: iudicare nō ē fas. h̄ autē itereit ite nosse et iudicā. q̄ ad cognoscēdū satis est ut videam^o aliqd̄ ita eē: ut nō esse. Ad iudicādū v̄o aliquid addim^o ut iudicemus ita posse eē ut alr̄ venire. cū dicim^o. ita de bebūt esse vel debūt: ut in suis operibus artifices faciūt. iudicare ḡ de lege eterna null^o pōt. q̄ iudicās sēp̄ ē sup̄ior iudicatio. S; vidē seu cognoscere eā cuilibet anime īpressū ē: et sic notio ei^o aīe īpressa ē: si n̄ ei^o iudiciū: et p̄ hoc soluit p̄ ob^o. ¶ Ad 2^o. dō scdm Dama. ī li. p̄ q̄ cognitio existēdi deū nobis naturaliter īstrā ē. h̄ tñ in tātū iua luit p̄ncipiosa hominū malicia: et deduxit in baratrū: ut dicerēt nō esse deū: sicut in ps dixit insipiēs in corde suo de^o nō ē. Sicut ḡ habitus cognoscēdi deū īpressus est aīe nāliter: tñ aīa actu pōt deū ignorare cum ip̄a euerit se ab habitu illo ad exteriora p̄ sui maliciā: sic lex eterna nō ē oīni aīe scd̄; habitū tñ p̄ maliciā n̄rā: qñ q̄ ab ip̄a auertimur ad exteriora mala. ita q̄ ip̄a ignora mus scdm actū. et h̄ vult dicē Aug^o. cū dic̄ Ignorabā. Nā quicūq̄ cōuertit se ad illuz habitū cognitōis legis eterne semper eaz cognosceret: et q̄ eā aliqñ ignorat. h̄ est p̄ auersionem ab illa.

Tertio queritur quid ē lex

etna. Et assignat p̄res ei^o dīffīōes. Aug^o. ī li. de li. ar. vna assignat dicens: ut breuit legis eterne nomē explicē: ea ē q̄ iustū ē ut oīa sint ordinatissima. ¶ Cōt̄ ista dīffīōnem obicif. Nō ē iustū ut oīa sit optia etiā bonitate quā nata sūt habē. Ergo nō ē iustuz ut oīa sint ordinatissima. et sequat p̄: quia silis ē rō boni et ordiati. Nā sicut maluz et iordinatū ex vna pte cadūt. ita bonū et ordiatū ex v^o pte: optimū et ordiatissimū ex vna. S; aut n̄ sit iustū ut oīa sint optia p̄ qm̄ si h̄ esset iustū oīa essēt optia bonitate: etiā quā nata sūt h̄c: h̄ autē ē flm̄. ḡ nō est iustū ut oīa sint ordinatissima. ¶ Itē alia dīffīō legis eterne assignat ab Aug^o. in li. de h̄a religōe. Appar; sup̄ mētē nostraz legē esse que veritas dicif: h̄ ē icōmutabil veritas: que ē lex omniū artū: et lex oīpotētis artificū. Cōt̄ h̄ac dīffīōnes obicif. Et p̄ cōtra h̄ q̄ dicif lex oīū artū. Nā sic dic̄ Aug^o. 8^o. de ciuitate dei. Inueniūtur artes magice et maliciose: si ḡ lex eterna nullius mali est. lex ḡ nō ē lex malarū artū. ḡ male dr̄ q̄ sit lex oīm artū. ymo debery addi q̄ est lex bonarū artū. ¶ Silr̄ obicif cōt̄ h̄ q̄ dr̄ lex oīpotētis artificū: quia h̄ est liberras dei ut nulli legi sbiaceat nulli iudicio. ut dic̄ Ansel. ī li. cur deus h̄o. ḡ male dicif lex oīpotētis artificū. ¶ Tertia dīffīō legis eter ne pōit ab Aug^o. ī li. de li. ar. Lex eterna ē sūma ratio cui sp̄ obtēpādū est p̄ quam mali miserā: bōi bonā vitā merēt: p̄ quam illa que tēpālis ē recte ferf̄ recte q̄ mutat. Cōtra ista dīffīōne obicif et p̄ cōt̄ istō mē b̄n̄. cui sp̄ obtēpādū ē. qm̄ lex ista eterna ē idē qd̄ dei volūtas: sūma enī rō ē volūtas dei. S; dicit aug^o. q̄ bon^o fili^o bōa volūta te vult prēm viuē: que de^o vult mori. q̄ p̄ moriatur h̄ ē scdm legē eternā: seu secūdū dei volūtatē: ḡ bon^o fili^o bene potest velle contrariū legi eterne. ḡ nō ē ei sēp̄ obtēpādū. ¶ Cōtra illō mēbū. p̄ quā mali miserā. bōi bonā vitā merēt obicif sic. qm̄ ī volūtatē n̄rā cōsistit meritū et demeritū ī lege autē p̄miū vel supplicū. ḡ per illā nō meremur. vel demeremur. Preterea querif an iste ra tīōes notificent legē eternā scdm equales cōpationē ad rem: aut vna vlior sit alia. et quomō ei suēiūt. Solo dō q̄ notio legis diuine cōsiderari potest tripliciter: sic et lex eterna. Nā lex eterna pōt cōsiderari scd̄; f̄spectū ad bona vel mala. ut scdm q̄ f̄spic̄ bona tñ. et h̄ duplr̄. quia potest cōsiderari